Cap.12.

**Q**VINTUS liber nō solū dignitatē & pul-  
chritudinē ipsius animæ, sed futu-  
rā quoque beatitudinē ex sacris literis &  
ortho-

orthodoxorum Patrum sententiis expli-  
cat, idque his capitibus.

Longè maiorem excellentiorēmque  
pulchritudinēm esse, quæ iuxta sacras li-  
teras, orthodoxūmque Patrum senten-  
tias, hominis inest animo, quàm ea sit,  
quæ superiùs iuxta Philosophorum sen-  
tentias est explicata.

Cap.1.

Vnde rerum omnium pulchritudo.

Cap.2.

Primam luminis cœlestis, id est, diuinę  
pulchritudinis portionem intelle&uali  
naturæ impertiri.

Cap.3.

Quàm pulchritudinem statim creatio-  
nis suæ initiò, hominis animus habuerit,

Cap.4.

Quòd Deus animam statim suæ crea-  
tionis initiò, Spiritus sanctificatione, qua-  
nihil pulchrius aut diuinius est, exorna-  
uerit.

Cap.5.

Restituta nobis per filium Dei Spiritus  
sanctificatione, credētum animos denuo  
renouari, ac denuo regenerari.

Cap.6.

Quibus ex virtutibus decor queratur  
animo.

Cap.7.

Vnde faciei animæ venustas & decor.

Cap.8.

Quæ in animæ membris pulchritudo.

Cap.9.

Quæ in sensibus animæ perfectio. Cap.

10.

Magnam pulchritudinis accessionem  
animæ fieri ex Spiritus sancti dotibus.

Cap.11.

Vestibus & fimbriis aureis reginæ, cuius David meminit, magnam animæ notari pulchritudinem.

Cap.12.

Animam sponsam Christi & reginam, Deique filiam dici, ex quo summa eius nobilitas dignitasque significetur.

Cap.13.

Animam Deo similem fieri.

Cap.14.

Animam unum cum Deo fieri.

Cap.15.

Amantem Dei animam in amatum Deum transferri, ac in cœlis velut alterum in Deo Deum fieri.

Cap.16.

## IOANNIS NEOVILLEI GENVIL- lani, de pulchritudine animi

LIBER PRIMVS.

*Quid in hominis animo pulchrum, quid turpe esse  
veteres putauerint Philosophi.*

C A P. I.

ET E R E S illi Philosophi  
bonitatis, pulchritudinisque  
animi haud nescij, quid tur-  
pe, quid honestū, pulchrū-  
ne esset, scriptis suis nobis tradiderunt.  
Verūm cùm vitium turpis inhonestique  
causam esse non ignorant, vnde tamen  
vitium ortum esset, & vnde profectum,

AJ

in hominis ingenium irrupisset, prorsus nescierunt. Vnde primigeniæ illius noxæ ratio qua tantoperè ad peccatum reddimur proclives, fuit illis penitus incognita, turpis quidem & pulchri, id est, vitijs & virtutis rationem tenuerunt, non tamen ita verè propriéque, & exquisitè, vt Christiani Philosophi. Itaque eos non latuit pulchrum pulchro fieri: cōtrà, quod suopote ingenio pulchrum est, turpis præsentia ac communione turpe quoque fieri: ipsūmque turpe accessione turpis turpius fieri. Præter hæc putauerunt nos naturā ipsa ad pulchrū duci, cuius profectò mirabilē vim in pulchri decorique ratione esse crediderunt. Hac enim ad turpe fugiendum honestūmque sequendum animos nostros inuitari inducīque cognoverunt. Siquidem naturæ bene institutæ vis nos admonet incitatque, vt omne turpe, id est, quodvis vitiū execremur ac fugiamus. Vitium enim contra naturam est. Quò fit, vt si naturæ conuenienter viuere velimus, cum virtute viuamus oportet. Ibi enim conuenienter naturæ viui non

non poterit, si cum virtute minimè viuat. Sapienter ergo viuere cum oportet, qui congruenter naturæ viuere volet. Quod Cicero scitè admodū docet libro tertio de Bonorum & Malorum finibus. Circumscripsit igitur, inquit, his sententiis, quas posui, & his quæ similes earum sunt, relinquitur vt summum bonum sit viuere, scientiam adhibentem earum rerum quæ natura eueniant, felicitatē, quæ secundūm naturam, & siquæ etiam cōtra naturam sunt, reiicientem, id est, conuenienter congruentérque naturæ viuere. Hæc ille. Quòd autem turpe naturā execremur ac fugiamus, pulchro delectemur, ad idque trahamur, ibidem docet, atque in hanc quidem sententiam. Quis autem, inquit, tam agrestibus institutis viuit, aut quis cōtra studia naturæ tā vehementer obduruit, vt à rebus cognitione dignis abhorreat, easque sine voluptate aut utilitate aliqua nō requirat, & pro nihilo putet? Aut quis est qui maiorum, aut Aphricanorum, aut eius quem tu in ore semper habes proavi mei, ceterorūm-

que virorum fortium, atque omni virtute præstantium, facta, dicta, cōfilia cognoscens, nulla animi afficiatur voluptate? **Quis** autem honesta in familia institutus & educatus ingenuè, non ipsa turpitudine (etiam si eum læsura non sit) offenditur? **Quis** animo æquo videt eum quem impurè & flagitiosè putet viuere? **Quis** non odit sordidos, vanos, leues, fuitiles? **Quid** autem dici poterit, si turpitudinem non ipsam per se fugiendam esse statueremus, quo minus homines tenebras, & solitudinem naæti, nullo dedecore se abstineant, nisi eos per se fœditate sua, turpitude ipsa deterreat. His multisq; aliis, Cicero pulchro animos hominum deleatari trahiique: turpi autem lædi & offendi probat, sed multò fusiùs clariùsque id docet & ostendit primo de Officiis libro, quando ita cum Panætio Philosopho loquitur. Principiò, inquit, generi animatum omni est à natura tributum, vt se, vitam, corpùsque tueatur, declinétque ea quæ ei nocitura videantur, omniq; quæ sunt ad viuendum necessaria, inquirat & paret,

paret, vt pastum, vt latibula, vt alia eiusdem generis. Commune autem animantium omnium est coniunctionis appetitus, procreādi causa, & cura quædam eorum quæ procreata sunt. Sed inter hominem & beluā hoc maximè interest, quod hæc tantum, quantum sensu mouetur, ad id solum quod adest, quodque præfens est, se accommodat, paulum admodum sentiens præteritum, aut futurum. Homo autem qui rationis est participes, per quam cōsequentia cernit, principia & causas rerum videt, earumq; progressus, & quasi antecessiones non ignorat, similitudines cōparat, rebūsque præsentibus adiūgit atque annexit futuras, facile totius vitae cursum videt, ad eamq; degendam præparat res necessarias: eademque natura, vi rationis hominē conciliat homini, & ad orationis & vitae societatem, ingeneratque in primis præcipuum quædam amorem in eos, qui procreati sunt, impellitque vt hominum cœtus & celebrari inter se, & sibi obedire velit, ob easque causas studeat parare ea que

sappeditent ad cultum, & ad victimum, nec sibi soli, sed coniugi, liberis, ceterisq; quos charos habeat, tuerique debeat. Quæ cura exuscitat etiam animos, & maiores ad rem gerendam facit. Post hæc Cicero aliud pulchrum insitum naturâ hominis animo in hanc sententiam dicit. In primisque, inquit, hominis est propria veri inquisitio atque inuestigatio. Itaque cum sumus necessariis negotiis curisq; vacuitate auemus aliquid videre, audire, ac discere, cognitionemque rerum aut occultarum aut admirabilium ad bene beatitudine viuendum necessariam ducimus. Ex quo intelligitur, quod verum, simplex, sincerumque sit, id esse naturæ hominis aptissimum. Addit quoque Cicero ad hanc naturalem veri cognoscendi cupiditatem, principatus appetitionem, quæ certè si virtute nitatur solidaque charitate in patriæ utilitatem remque publicam feratur, haud posterius animi pulchrū est. Huic igitur, inquit Cicero, veri videndi cupiditati adiuncta est appetitio quedam principatus, ut nemini parere animus à natu-

natura bene informatus velit, nisi præcipienti aut docenti, aut utilitatis causa iuste & legitimè imperanti : ex quo animi magnitudo existit, humanarumque rerum contemptio. Sed audiamus quælo quām doctè Cicero & paucis quidē verbis vim naturæ rationisque explicet. Nec verò, inquit, illa parua vis naturæ est rationisque, quod vnum hoc animal sentit quid sit ordo, quid sit quod deceat, in factis dictisque qui modus. Itaque eorum ipsorum quæ aspectu sentiuntur: nullum aliud animal pulchritudinem, venustatem, conuenientiam partium sentit: quā similitudinem natura ratioque oculis ad animum transferens, multò etiam magis pulchritudinem, constantiam, ordinem in consiliis factisque conseruandis putat, cauetque ne quid indecorè effeminatè faciat, tum in omnibus & opinionibus & factis ne quid libidinosè aut faciat aut cogitet. Quibus rebus conflatur & efficitur id quod quærimus honestum, quod etiā si nobilitatum non sit, tamen honestum sit, quodque verè dicimus etiam si à nul-

lo laudetur, laudabile esse naturā . Ex his Ciceronis verbis, vides non solū qua in re situm sit pulchrum & honestum naturale, sed vnde etiā profecta primū sit gentilitia illa nobilitas: quæ cùm plurimū à prima sua institutione remota sit , nec ea p̄fet̄t quæ proximē diximus, indigna est quæ nobilitatis nomine illustretur. Multò autem minūs Christiana nobilitas: quæ multò arctioribus iustitiæ, fidei, religionisque cancellis concluditur. Ex his præterea habes quibus pudefacere possis Epicureos & atheos homines huius seculi , qui iam nullo naturæ ductu, instinctuque moti, sola sua libidine in effrenem feruntur, effundunturque peccādi licentiam. Quasi verò humanam naturam penitus exuerint, brutāmque induerint & ferinam. Nunc videndum an veteres Philosophi sufficiētem animi cognitionem habuerint, tantāmque ut potuerint interioris hominis pulchritudinem dignitatēmque penitus comprehendere:

*vt dei*

*Vt Dei, ita & animi certam Philosophos veteres habuisse cognitionem.*

C A P. I I.

**Q** Via veteres Philosophi cùm Deū cognouissent, non ut Deum glorificauerunt, neque grati fuerunt, sed insipidè fatuēque egerunt siue frustrati sunt per cogitationes suas, & obtenebratum est insciens cor eorum, nihil eis quicquam profuit Dei cognitio. Deū tamen, ut Paulus ait, cognouerūt. Quod Rom. i. si Dei cognitionem habuerint, eius etiam rei cognitionem habere potuerunt, quæ ad Dei imaginem similitudinēmque effecta est, id est ipsius animæ, quam primā secundūm Deum mentem esse crediderunt, eāmque pulcherimam, diuinissimāmque & immortalem dixerunt. Sed quī fieri potest, ut hæc non sit pulcherima quam ad Dei Patris imaginem factā esse certissimum est? Quod certè Philosophos non latuit. Nam omnes diuinæ immortalique & semper existenti rei, id est Deo animam nostram συγενέσας, id

est, cognatissimam , propinquissimamque putauerunt. Hinc illud Platonis, τοῦ μὲν θείαν καὶ ἀθανάτιαν, καὶ νοητόν, καὶ μνοεῖδέν, @ ἀσφαλέστερόν, Σατέλωντας @ νοτὰ παντά ἔχοντι, εἰσιτάντοις οὐκέποτε πολύ. Nonne, inquit, censes animum ei simillimum, quod diuinum est & immortale, & intelligibile , & uniforme, & indissoluble, & quod semper eodem modo similiterque in se permanet? Idem quoque de anima loquens in Timæo, ita scribit, φυτὸν οὐκ ἔγειρον δῆμοι οὐρανιοὶ ἐκεῖθεν γαρ ὅθεν οὐ περιπτώτης πολὺς γένεσις ἔσφι. Plantam non terrestrem sed cœlestem animam vocat, quod inde primum animi exordium fuerit. Quare nihil mirum, si in quinto de Legibus eandem animā θεότατον καὶ οἰκεότατον ὅμοια τῷ θεῷ, id est, diuinissimam & familiarissimam Deo vocet. Iisdem titulis hominem quoque insignit Aristoteles , vt cuius animū exteriū aduentare separatum quoque & segregatum esse certò sciret, cùmque propterea quidpiam diceret immortale & sempiternum . Sic enim ille, ψευδεῖς δέ τοι μόνον τρέψας πόρον, καὶ τέτοιο μόνον ἀθανάτον

Lib. 4. de  
Genera. ani  
mal.

καὶ

καὶ αἴσθητο: qui & alibi de eadem mente ita *In libris de scribit*, καὶ οὐτῶς οὐ νοῦς ψευδεῖς καὶ αἱρήσεις καὶ Anima. αἱρήσεις τῇ οὐσίᾳ ωραῖος φύσις. Atque, inquit, hoc modo mens est separabilis, & imperfista & impassibilis, substantia existens Lib. Tuscul. quest. 2. aetu semper, & operans. Aristotelis mentem explicare videtur Cicero quando dicit , Animorum in terris nulla origo inueniri potest. Nihil est enim , inquit, in animis mistum, atque concretum , quod ex terra natum , atque factum esse videatur : nihilque humidum, aut flabile , aut igneum. His enim innatū nihil est, quod vim memoriarum, mētis, cogitationis habeat, quo & prēterita , & futura prouideat, & cōplete possit præsentia , quæ sola diuina sunt. Cæterū m hanc mentem cuius proximè meminit Aristoteles , primā secundū Deum mentem facit Philo Iudæus. Deum autē mentem esse dicit quæ supra nos , quā & verbum diuinū vocat, ἀτμοῖς μὲν οὖσα, inquit, ἀδύνατο φύσις, ἀπειδεῖς οὐδὲ μῆρα τῆς λεγισμοῦ, καὶ ὑπὸ ἡμᾶς τῆς θείου λέγεται. Et paulò post, νοῦς περὶ οὐδὲ μῆρα, καὶ ὑπὸ ἡμᾶς. Indivisibiles igitur , inquit, sunt duæ naturæ,

turæ, ea quæ in nobis rationis, & ea quæ supra nos diuini verbi mens, quæ in nobis & supra nos. Hoc autem diuinū verbum characterē animæ dicit. Ipsam autē philo.lib.2. animam sigillū Dei, δην̄ αὐτῷ ἐπερ τῷ θείου allegoriarii λέγειν, καὶ ἀρχάτων θεοῦ ἐκείνου εἰκόνα, οὐκιλερ  
leg. εἴναι νομίσκας, οἷς ἔνθετο, Στυπαρέμ σφραγίδα θεοῦ, οἷς ὁ χαρακτήρ τοῦ ὁ ἀίδητος λέγεται. εἰπενδιαὶ ταῦτα φυσικὸς θεός εἰς τὰ πλευραὶ αὐτῷ, πνοιαὶ τῶντος ἀνάγκην πέλεις τῷ μὲν εἰς τοὺς μαρναταὶ τῷ μὲν μέντοι, ἀπεκονίζεισθαι. Μήδον καὶ τῷ αὐτῷ φρεατορικῷ εἰκόνα φασὶ θεοῦ γεγενέθαι, ἐμήτηρ τοῦτον πνοὴν γεγενέτωρ. Vult dicere Deum, id est filiū Dei quem Philosophi mentem secundam, secundum regem, λέγειν, diuinam progeniem, hominis archetypum, organū Patris, pastorem, interpretēm, & internuntium Dei, aliisque nominibus vocare solent, nulli creatæ rei similem effinxisse animā, sed eam à Moses, diuini verbi & inuisibilis illius Dei imaginem dictam. Moses enim probabile arbitratus est, etiā quod formatum fuit, sigillum esse Dei, cuius character est verbum sempiternū. Inspirauit enim Deus, in-

inquit, in faciem eius spiraculum vitæ. Genes. 1.  
Quocirca necesse est eū qui accepit ei qui emisit assimilari. Ideo etiam hominē dicunt factum ad imaginem Dei, non ad imaginem alicuius rei creatæ. Hæc Philo, qui cùm Iudeus esset, altius de animi creatione loquutus est. Quanquam ferè omnes Philosophi nō aliter atque ille, loquuti sunt, vt Plato, ipséque Pythagoras, qui θεοῖς γένεται εἴναι τοῖς βερτοῖς dixit, idem quod Aratus apud D. Paulum. τῷ ταῦτα γένεται εἰρηνή. Adde quod idem Pythagoras, idem Pythagoreus Iamblichus, idem quoque Pythagoreus Archytas sentit. Solebat enim dicere, hominem omnium animalium sapientissimum, à Deo creatum, cīque datum, vt cognoscere & intelligere posset omnia. Et idcirco impressam illius animo, omnium rationum plenitudinem, in quibus vniuersæ rerum species continerentur, & omnium nominum ac verborum significaciones. Quæ nimis Theologia à Mercurio Trismegisto desumpta est, qui multò antè & hominis creationem, & diuinam eius natu-

In Pimand. ram his verbis expresserat. οὐδὲ πάντα μη τὴν, οὐ νῆστον καὶ φύσις ἀπεκύνοε πρὸς αὐθέωπον ἀντῷ ισομ, οὐ δηράδη ὡς ιδίη τοιον. Omnim, inquit, pater genitrixq; mens, cùm sit vita, & natura, peperit hominem sibi similem, quem tāquam propriam prolem dilexit. Horum Philosophorum sententias sequutus Cicero, quandā ex iis quæ dicta sunt, velut epitomen educit, & contrahit in hūc modū, Tenemur, inquit, agnatio ne diuina: genus nostrum, id est, eius qui verè homo est, nēpe animus, nō est à corporeo corruptibiliq; mundo, sed à Deo. Proptereà diuinum genus est nobis, vt haudquaquā timere quasi morituri debeamus, imò fidendum est maximè, magnaque cum alacritate viuendū, quibus non sit cum his quę moriuntur agnatio, sed cum Deo immortali.

Longè pluribus maioribꝫque testimoniis probare possemus veteres Philosophos non Dei modò magnam cognitionem habuisse, sed humani quoque animi. Non abs re autem eos Dei cognitionem habuisse diximus. Nam si Dei, hominis arch-

archetypi & exemplaris cognitionē haberint, ipsius quoq; hominis qui ad verbi diuini, imaginis & splendoris Dei exemplar effictus est, cognitionem habuisse certissimum est. Vtriusque enim velut copulata, connexa & coniuncta est cognitio, & ea quidem difficilis & subobscura, vt ait Cicero. Mihi quidē, inquit, Lib. Tuscul. naturam animi intuēti multò difficilior quæst. i. occurrit cogitatio, multóque obscurior, qualis animus in corpore sit, tanquam alienæ domi, quām qualis cùm exierit, & in liberum cœlum quasi in domum suam venerit. Si enim quod nunquam vidi mus, id quale sit intelligere nō possumus, certè & Deum ipsum, & diuinum animum corpore liberatū, cognitione complecti nō possumus. Non est tamen quòd ob huiusmodi difficultatem in animi præstantiam, dignitatēmque & pulchritudinem inquirere, ac de eadem differere non debeamus.

*Quod magna animi præstantia, id est, & diuinitate eius & pulchritudine moti Philosophi, eundem portionem vel abscisionem aut radium Dei dixerunt.*

## CAP. III.

**S**I Epicureis illis porcis, quorum in præfatione meminimus, minimè rationis mica superesset, tot Ethniconrum philosophorum rationibus ac testimoniis pudefierent, & ad veritatis viam reuerterentur. Multò autem magis huiuscē temporis athei, qui non solum cum Diagora Milesio, & Theodoro Cyrenēsi, Deum esse negāt, sed etiam cum Dicēarcho, aut Aristoxeno mortalem animum credunt, vsque adeò eos obcæcauit & in profundam ignorantiae abyssum præcipitauit brutalis viuendi ratio, immunda carnis voluptas, pernicioſaque peccandi cōsuetudo. Deum immortalem quid fiet huiuscēmodi mulis, equis, & hircis, qui repudiata aut neglecta Christi Iesu doctriña, quam palam probauit & confirmauit Deus, ad insanias falsas animum adiunxerunt,

xerunt, seseque impuriore viuendi modo totos contaminauerunt? Ecce enim non vident nec intelligunt huiusmodi homines impuri, quod ea veritatis luce destituti Philosophi, quam docto r noster omniūmq; Philosophorum princeps Christus Iesus per vniuersum terrarū orbē longē latēque diffudit, consonantia tamen nostræ professioni fideique Christianæ scripserunt, & vsque dum in terris vixere, ea ipsa constanter deprædicarunt. Hoc nobis testabūtur præclara illa axiomata quæ de animæ ratione posteris tradiderūt, cuius inestimabili dignitate, pulchritudineq; moti, portionem Dei eam esse dixerūt. Quod tametsi in se falsum sit, si tamen sānè intelligatur, verissimum est. Primus Pythagoras censuit animum esse per naturam rerum omnium intentum & commēantem, ex quo animi nostri carperentur. Sed huius placitū minimè placet Ciceroni. Non enim vidit, inquit Cicero, *Cicerode distractiōne humanorum animorum dis-* Nat. Deor. *cerpi & dilacerari Deum, & quum miseri* lib. i. *animi essent, quod plērisque contingere*,